
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VIETOS SAVIVALDOS  

ĮSTATYMO NR.  I-533 17 STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengtų projektų tikslai ir 

uždaviniai. 

Lietuvos Respublikos Vietos savivaldos įstatymas Nr. I-533 (toliau – Įstatymas) numato, kad 
ne rečiau kaip kartą per pusę metų vieno iš savivaldybės tarybos posėdžių pabaigoje yra organizuojama 
savivaldybės tarybos mažumos valanda. Jos metu savivaldybės tarybos mažumos atstovai turi teisę užduoti 

klausimų merui, vicemerui (-ams), administracijos direktoriui, komitetų pirmininkams, komisijų pirmininkams 

ir gauti į juos atsakymus. Jeigu posėdžio dieną nurodyti asmenys eina pareigas, jie savivaldybės tarybos 
mažumos valandoje privalo dalyvauti ir atsakyti į jiems užduotus klausimus, tačiau savivaldybės tarybos 

mažumo nariai negali pareikšti savo nuomonės dėl svarbių savivaldos problemų. 

 

Šio Įstatymo tikslas  – skatinti nuomonių įvairovę savivaldoje taip plėtojant demokratiją, 

užtikrinti savivaldybės tarybos mažumos nariams teisę per savivaldybės tarybos mažumos valandą 

ne tik klausti, tačiau ir pareikšti nuomonę dėl svarbių savivaldos problemų.   

Šio Įstatymo uždaviniai – sudaryti galimybę savivaldybės taryboje, per organizuojamą 

savivaldybės tarybos mažumos valandą, mažumos nariams pareikšti nuomonę dėl svarbių savivaldos 

problemų, kadangi iki šiol įstatymas tokios teisės nenumato, o savivaldybės tarybos posėdžio 

pirmininkas turėjo teisę neleisti savivaldybės tarybos mažumos nariams tokių pareiškimus daryti. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai. 

Projektą parengė – Lietuvos Respublikos Seimo narys.  

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymų projektuose aptarti teisiniai santykiai. 

 

Pagal galiojantį Vietos savivaldos įstatymo (toliau tekste – Įstatymas) 17 straipsnio 23 dalyje 

numatyta, kad ne rečiau kaip kartą per pusę metų vieno iš savivaldybės tarybos posėdžių pabaigoje yra 

organizuojama savivaldybės tarybos mažumos valanda. Jos metu savivaldybės tarybos mažumos atstovai turi 

teisę užduoti klausimų merui, vicemerui (-ams), administracijos direktoriui, komitetų pirmininkams, komisijų 
pirmininkams ir gauti į juos atsakymus. Jeigu posėdžio dieną nurodyti asmenys eina pareigas, jie savivaldybės 

tarybos mažumos valandoje privalo dalyvauti ir atsakyti į jiems užduotus klausimus, tačiau savivaldybės 

tarybos mažumos nariai negali pareikšti savo nuomonės dėl svarbių savivaldos problemų. 
 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama. 

Siūloma Įstatymo pakeitimu nustatyti savivaldybės mažumos tarybos nario teisę per 

organizuojama savivaldybės tarybos mažumos valandą užduoti ne tik užduoti klausimus, tačiau ir pareikšti 

nuomonę dėl svarbių savivaldybės problemų. Taip skatinsime savivaldoje nuomonių įvairovę, demokratijos 

plėtrą ir didinsime savivaldybės tarybos mažumos narių teises.  

Nauju teisiniu reguliavimu šiame įstatyme nustatyta tvarka nėra esminė, todėl siūloma, kad ji 

įsigaliotų nuo 2024 m. birželio 1 d.  



 

5. Galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta. 

Priėmus Įstatymo projektą neigiamų pasekmių nenumatoma.  

 

6. Kokią įtaką priimti įstatymai turės kriminogeninei situacijai, korupcijai. 

Priimtas Įstatymo projektas pašalins prielaidas daryti pažeidimus skiriant išmokas už 

savivaldybės tarybos nariams jų veiklai suteiktas paslaugas, o atitinkamais atvejais galimai ir 

prielaidas korupcijai kilti. Didins skaidrumą savivaldoje ir atskaitomybę prieš rinkėjus.  

 

7. Kaip įstatymų įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai. 

Priėmus Įstatymo projektu siūlomus pakeitimus bus skaidriai ir atsakingai naudojamos 

biudžeto lėšos, tiesioginės įtakos verslui neturės. 

 

8. Ar įstatymų projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 

Įstatymų projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 

 

9. Įstatymų inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios. 

Priėmus Įstatymo projektą naujų įstatymų priimti, keisti ar pripažinti netekusiais 

galios jau galiojančių įstatymų nereikės.  

 

10. Ar įstatymų projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymų projektų sąvokos 

ir jas įvardijantys terminai įvertinti Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo 

įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka. 

Įstatymo projektas atitinka Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo ir Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimus. 

 

11. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus. 

Įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus. 

 

12. Jeigu įstatymams įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti. 

Priėmus Įstatymo projektą  savivaldybės tarybos  atitinkamai patikslins savo reglamentus.  

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymams įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti. 

Įstatymo projekte numatytoms nuostatoms nereikės papildomų valstybės biudžeto lėšų; 

įmokos į nacionalinį biudžetą padidės.  

 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados. 



Įstatymų projekto rengimo metu specialistų išvados nebuvo reikalingos. 

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiems projektams įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis. 

Išmoka.  

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai. 

Nėra. 

 
 

Teikia Seimo narys Vilius Semeška 
 

 


